
 2 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Sexta-feira, 13 de setembro de 2024.  

 
SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO 

 
 

 
LEI 

 
 

LEI N° 5.208 DE 12 DE SETEMBRO DE 2024. 

DÁ DENOMINAÇÃO DE PRAÇA JOSÉ CLEMENTINO DURÃO (PRAÇA 

ZEZINHO DURÃO) À PRAÇA EXISTENTE ENTRE AS RUAS PARA-

GUASSU E GENI SARAIVA, BAIRRO CERÂMICA, NOVA IGUAÇU/RJ 

Autor: Vereador Alexandre Rocha de Azeredo – ALEXANDRE DA PA-

DARIA 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, POR SEUS REPRESENTAN-

TES LEGAIS, DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º Dá denominação de praça José Clementino Durão (Praça Zezinho 

Durão), à praça entre as Ruas Paraguassu e Geni Saraiva, situada no Bairro 

Cerâmica, Nova Iguaçu/RJ. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA  
Prefeito 

 
Id. 06228/2024 

 
 
 
 

 
PORTARIA 

 
 
 

PORTARIA Nº 469 DE 12 DE SETEMBRO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

I - Exonerar FLÁVIO DA SILVA PEREIRA, do cargo em comissão de As-

sessor Técnico, símbolo DAS III (2391), da Secretaria Municipal de Esporte 

e Lazer, a contar da data desta publicação; 

II - Nomear ROGÉRIO SANTOS GARCIA, para ocupar o cargo em comis-

são de Assessor Técnico, símbolo DAS III (2391), da Secretaria Municipal 

de Esporte e Lazer, a contar da data desta publicação. 

 
 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 
 

Id. 06229/2024 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 470 DE 12 DE SETEMBRO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                  

Dispensar, a pedido, ANA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA, da Função 

Gratificada de Secretário Escolar da Escola Municipal Doutor Orlando Mello, 

símbolo FG I (0748), da Secretaria Municipal de Educação, a contar de 02 

de setembro de 2024. 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

 
 

Id. 06230/2024 

PORTARIA Nº 471 DE 12 DE SETEMBRO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

Dispensar ALAN VICTOR DIAS VIEIRA, da Função Gratificada de Chefia 

de Setor, símbolo FG I (2005), da Procuradoria Geral do Município, a contar 

de 30 de agosto de 2024. 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

 

Id. 06231/2024 
 

 
SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES 

 
 

 
PROCURADORIA 

 
 
PORTARIA PGM Nº 16 DE 12 DE SETEMBRO DE 2024. 

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-
gais: R E S O L V E: 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Leonardo Lenine Almeida – Mat 

13/730.767-1  e João Gabriel Maia Ribeiro – Mat 13/724.358-7 para serem 

os responsáveis pelo Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

028/CPL/2024 com a empresa WP SISTEMAS REPROGRÁFICOS E IM-

PRESSÃO LTDA – EPP, levado a efeito no processo administrativo nº 

2024/108185, cujo objeto se refere à prestação de serviços de locação de 

equipamentos de tecnologia da informação para provimento de infraestru-

tura digital, compreendendo logística, instalação, manutenção corretiva de 

estações de trabalho do tipo desktop, notebook e outros para atender as 

necessidades da PGMNI. 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor Gilberto Ávila da Silva Matrícula 13/730.793-

7 para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do contrato 

acima descrito nos impedimentos legais e eventuais dos titulares. 


